ad viam veritatis reducere debemus, tum inprimis pro patria nostra, quae 
nobis originem dedit, vigilandum est. Patria nostra Bocholdia est, pro 
dolor, in haeresi et rebellione contra Catholicos perversissima, sed tamen 
mitis et humani sunt ingenii, ut si haberent aliquot sanctos viros pastores 
et animarum duces, facile ad sanam mentem reducerentur. Seripsi ob eam 
causam ad Monasterienses, ut eo mitterent et constituerent tres vel quin- 
que patres Bocietatis Jesu, qui ibi ex reditibus ecclesiae ibidem facile, ut 
intelligo, sustentari possent. Postea dedicavi civitatis nostrae libellum 
Germanice translatum de omnibus fere articulis fidei, sperans conversionem 
sed nihil effectum; imo potius irrident me et omnes catholicos et prin- 

cipem secreto contemnunt, nam libellum meum, quem ipse princeps et le- 
gatus apostolicus, omnesque zelosi catholici summa cum voluptate legunt, 
ipsi pedibus conculcarunt et pro honorario, quod merito remittere debuis- 

sent, multis me iniuriis incesserunt, cum inclyta civitas Coloniensis et il- 
lustres barones de Wolckenstein pro simplicibus grammaticis, quas ipsis 
dedicavi(?), honorifice auro et argento me remunerati sint. Secretarium 
Gerhardum Rasfeldt, qui ibi solus omni zelo fidem catholicam defendit, 
ecclesias conservavit, restauravit et ornavit, ignominiose ab offieio depo- 
suerunt, illudque in fugitivum monachum ex ordine Cruciferorum transtule- 
runt, qui modo ibi uxoratus, pro scelus per aliquod tempus illud officium 
secretariatus administravit. Ac ita rebelles et apostatae foventur, boni 
vero, pii, zelosi et timorati opprimuntur. Bed an nobis propterea dormi- 

1) Über $. Doergang |. Harkheim, Bibl. Coloniensis Col. 1747 ©. 116f. 
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endum imo magis advigilandum, et quo duriora sunt ligna, eo acutiores 
quaerendi sunt cunei. Cum itaque sciam, et summo cum gaudio sciam, 
(nam quis pius non gauderet principes viros esse pios et zelosos in saneta 
fide defendenda, cum ex eorum zelo et pietate salus populi dependeat) 
V. C. nihil aliud cupere, nihil aliud zelare, nihil aliud ardere, quam fidem 
catholicam in loeis. ... propagari, restaurari et conservari. Ef.... an- 
tequam. .. aret, ob id solum, quod audierat, me eodem flagrare zelo, 
amore..... Propterea tanto cordatius flagrantissime oro aique obsecro 
V. C. ut apud reverendissimum et illustrissimum principem instare et cum 
eo patriam nostram ad fidem et salutem reducere omni animorum nisu 
dignemini, VV. enim CC. id possunt. Optime autem id fiet, si tres vel quinque 
Patres societatis Jesu ibi eonstituantur (reliquus enim clerus non curatur, 
cum et ipsi emendatione plerumque indigeant) et omnia offieia publica a 
zelosis rectis et probatis catholicis provideantur, ut unum habemus, pro quo 
per me D. L. Onckel V. C.** nuntii apostolici promotoriales hisce diebus 
obtulit nomine Matthias Rasfeldt, defuncti Gerhardi Rasfeldt filius, qui ab 
ineunte aetate optime a parente in fide institutus et cui pater in morte 
ecclesias ibidem procurandas et ornandas commendavit, et qui totum stu- 
diorum suorum cursum apud patris societatis Jesu pie et studiose peregit. 
Post haec et Herbipoli eam iuri adhibuit diligentiam, ut brevi temporis 
spatio doetoratus lauream inde asportaverit, ut eius rei et a patribus Soc. 
Jesu et a suis doctoribus luculenta et praeclara habet testimonia. Est ze- 
losus, rectus et probatus, nemo ergo eo officio scribae, quod petiií, melius 
provideri potuisset, quam ille, tum propter se, tum etiam propter patris 
sui pie memoriae, qui id officium habuit, magna de fide catholica merita, 
deinde etiam quod uxor defuncti misera multis cum liberis derelicta vidua 

opus id habeat. 

Verum cum & serenissimi prineipis nostri consiliariis Monasteriensibus 
ipsi persuasum, ne peteret amplius, esse enim ei ignominiosum, scribam 
agere, cum iam doctoris titulo fulgeret. Itaque illo eorum consilio acquies- 
cente V. C. quantum possum oro atque obsecro, ut eiusdem fratrem Theo- 
dorum Rasfeldt eodem zelo et pietate ferventem satisque aptum ad hoc 
offieium (cum bono iam tempore antehac apud patrem suum praxi operam 
dederit et summa iam cum laude (ut ex testimonio, quod habet, videre 
licet) studia sua ad metaphysioam usque apud Patres Soc. Jesu hie per- 
duxerit) ut cum, inquam, ad hoc officium promovere ob causas supradictas 
dignetur, et ut sic offioium illud semper apud integros permaneat. Bunt 
quidem et alii idem officium postulantes, sed quis scit, an omnes sint politici 
eatholiej, qui utroque, ut dicitur, portant humero, quo non est pestis maior 
in republica, atqui hic noster probatus est. Est et unus non legitime 
natus, sed an is ad hoc officium promovendus V. C. considerandum re- 
linquo, repellendum potius ducerem, ne eiusdem farinae homines gaudere 
haberent. Posse se suos filios, licet ipsi in genere matrimonii excedant, 
ad officia promovere et ob id etiam intelligo per totam dioecesim esse 
constitutum, ne spurii ad officia assumantur vel promoveantur. Cives nos- 
tri haeretici, qui separationem causarunt (et ob id merito illa officia non 
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coniungenda denuo nisi sincero et probato catholico dentur) callide id co- 
nantur coniungere cum secretariatus officio in civitate et simul id tradere 
fugitivo isti monacho, ne videlicet zelosos et recte catholicos, quos isti 
Jesuitice Papistas vocant, cogantur recipere in civitatem et iis obsequi in 
officiis. Sed id ne fiat V. C. providebit et dictum "Theodorum Rasfeldt 
iia clementiae suae..... XU uu xa EE Rev. et Ill Princip... compos 

ry humillime rogamus et........licae et... orfanis et illi 
derelictae viduae una cum liberis (quod..... et virorum principum est) 
recte consulet et consolabitur, ac proinde Deo ter Opt: Max: rem faciet 
gratissimam. Quem unice et constanter oramus et obsecramus, ut V. C. 
una cum principe nostro Reverendissimo et Illustrissimo in omnibus cona- 
tibus felices ac beatos concedat successus. Amen. Raptim Coloniae 3. No- 

vembr. A° 1616. 
V. C. 

Devotissimus et obsequentissimus famulus 
Henricus Doerganck. M. p. 

Non venit perlator neque frater eius, ut V. C. antea putavit, ex loeo 
pestifero, nam parens eorum, qui jam ex hydropi flava forsan ex tristitia 
et maerore contracta diem obiit, iam ante medium annum fere inde dis- 
cesserat, ut Matthias frater latoris a civitate Borkena eius rei manifesta et 
firma fert testimonia. 

44. Schreiben des Zefuitengenerald Mutius Vitellefius an Erzbifchof 
Ferdinand. Rom 1616 Nov. 16. 

M. 2. 9€. 399. 3. — Dr. 

Der General habe auf bes Kurfürften Schreiben unb auf bie Werbung bes SRau- 
berus fofort an bem Provinzial ber Rheiniſchen Brovinz gefdjrieben, bamit biejec 
des Kurfürften Wünſche ausführe. 

Intellecta Serenitatis Vestrae tum ex eius ad me literis, tum ex 
D. Praeposito Mandero, voluntate, continuo ei omni qua potui promptitu- 
dine satisfacere contendi: gemina enim me ad hoc argumenta incitabant, 
quibus majora efficacioraque nulla animo meo admoveri poterant; alterum 
perampla divinae gloriae ac rei Catholicae promovendae spes, alterum de- 
bitum tot nominibus Serenitatis Vestrae studium obsequendi, quorum sin- 
gula cum ejus apud me totamque Societatem ponderis sint ae momenti, 
ut ab ea parte, in quam ista propendeant vel minimum nos declinare nefas 
putem, non mirum si cum utraque haec simul Serenitatis Vestrae consi- 
lium urgerent, ego, quin eidem quam promptissime obsequerer, non potu- 

erim non inclinari. Quapropter seripsi continuo ex Serenitatis Vesirae 
voluntate ad Rhenanae Provinciae Societatis Praepositum, ut quam posset 
citissime tam aequo ac sancto Serenitatis Vestrae desiderio satisfacere la- 

boraret. Quod cum eum non minus pro sua ad Serenitati Vestrae servi- 
endum obligatione, quam meo jussu faeturum confidam, aliud, quo meam 
Serenitati Vestrae maxime obligatam voluntatem exprimam, non occurrit, 
quam ut cum Societate universa Omnipotentem Deum obsecrem, ut Bere- 
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nitatis Vestrae consilia pro gloriae divinae ac Christianae religionis ampli- 
ficatione suscepta promovere velit, atque ut eorum laeto successu diu- 
tissime frui possit, in t piünmos annos incolumem valentemque conservent. 

Romae ete. 

(geg.) Mutius Vitellesius. 

442. Schreiben des Generalvicard Dr. Hartmann an bie münfterfchen 
Räthe. Münfter 1616 Nov. 19. 

M. L. U. 2. 1, 16. — Or. 

Berzeihnik von Bürgern zu Warendorf unb Rheine, bie ihre Sinbet in evangelifche 
Schulen jchiden. 

Ehrmwürdige cc. Ew. ꝛc. Bab id) follen anzeigen, was maßen bei ber 
Bifitation dieſes Gtift8 Stätt Bürgermeifter und Rath fleißig jeim ermahnet 
worden, daß fie ihre Kinder zu feiner andern auswärtigen Schul al$ auf 
Mäünſter ad Scholam Paulinam jdjiden follen und dabei ben Pastoribus be: 
fohlen, oftermaln bie Burgerſchaft dahin zu ermahnen und fid fur Schaden 
zu oerbüten. Im widrigen Wall, wann folches nit helfe, jollen bie Pastores 
der Burger Namen mir uberfchreiben. Wie bann der PBaftor zu Warendorf 
getan und fchriftlih eingewend deren Namen, [o ihre Kinder nad) Reida 
Rehda) unter dem Herrn Grafen zu Teklenborch jdjiden, nemblid): 

Burgermeifter Harnſchmacher 
Henri Heſſebroich, Secretarius 
Soft Nottulnftrott, Provisor Ecclesiae 
Johann Middendorf 
$. Stove, filius Judicis defuncti 
Henri) Paſſies, 9tatpsbiener 
Joannes Gyſaeus, Senator. 

Darbeneben beklagt der Paſtor ſich widerumb, daß die Provisores ihme 
feine Notturft verſchaffen wollen ad Sacrificia und Gottesdienſt. 

Der Paſtor zu Rheine ſchickt folgende Namen ein, welche ihre Kinder 
auf Steinfurt abſenden, nemblich 

Bürgermeiſter Johann Danckelmann 
Michael Balckhauſen, geweſener Bürgermeiſter 
Johann Wißmann, Provisor Ecclesiae 
Walraf Krechtingh 
Hermann Bertlingh 
Reinert Stelle 
Johann von Lengel 
Dirick Morien 
Weſſel Kramer 
Bernd Börcker. 

Bann nun Ew. c. fid) jüngfter Eonfultation, wie Churf. D. zu Münſter 
waren, wegen ber außreifenden münfterifhen Studenten zu erinnern wiſſen 
aí$ wollen fie großgänftiglich diefes im Confideration ziehen, auf was für 
Mittel „die Bürgerjchaften davon abzupringen tmeren". 

34* 

1616 

Nov. 16. 

Nov. 19. 

1616. 

532 1616. 

443. Memorial be8 Generalvicard Dr. Hartmann über die Punkte, 
welche bem Domdechanten gelegentlich bezüglich der Reformation mit: 
zutheilen fein. O. Sy. u. T. (Gtma 1616). 

M. €. €. 2. I, 16. — Conc. 

Ut Decanus curet examinari illa puncta, quae Vicarius exhibuit Ca- 
pitulo superiori anno consultanda, ut publicari possint in futura synodo et 

deinde transmittat cum declaratione capituli Serenissimo Principi ad rati- 
ficandum et mandandum. 

De communione, ut tam Cathedrales Canonici quam aliarum Ecclesi- 
arum aliquoties in anno in choro omnes communicent simul. 

Ut in anno ad minus semel in Ecclesia Cathedrali instituatur oratio 
quadraginta horarum, idque posset opportune fieri cirea festum Omnium 
Sanetorum, circa quod ad festum 9. Martini conveniunt Canonici ad Capi- 
tulum generale. 

Ut Canonici Cathedrales in festivitatibus maiore numero conveniant, 

praesertim ii, qui intra provinciam morantur. 

Ut canente Decano Sacrum duo Canonici, alter pro Subdiacono alter 
pro Diacono ministrent. 

Ut in maioribus festis lectiones et alia cantanda secundum morem 
antiquum Canonici et non alii cantent.  Afficiuntur juniores. 

Quam rem Serenissimus Princeps promovere posset, si, quamdiu gau- 
det indulto Pontificio, tres vel quatuor Canonicatus tantum Subdiaconis 
et totidem Diaconis de facto conferret, quam primum vacarent. 

Ut Decanus insolentiam et discursus Cameralium ut vocamus in choro 
et deambulationes in Ecclesia, item petulantiam et incontinentiam ipsorum 
in civitate compessat et aboleat.